ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN TUY PHƯỚC                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /UBND-TP                     Tuy Phước, ngày       tháng  8  năm 2024

           Kính gửi:

     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện
1
;

     - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4260/BTP-CN ngày 30/7/2024 của Bộ Tư pháp và Văn bản

số 1278/STP-HC&BTTP ngày 05/8/2024 của Sở Tư pháp về việc đôn đốc các biện pháp

phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán trẻ em;

Nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động cho, nhận con nuôi để mua bán

trẻ em như phản ánh của báo chí, Đài truyền hình Việt Nam (VTV1, VTV8) đưa tin về

việc các đối tượng lợi dụng trang mạng xã hội hoặc bằng những phương thức, thủ đoạn

mới, tinh vi để mua bán trẻ em trên địa bàn một số địa phương; đồng thời, triển khai thực

hiện có hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ

đã ban hành Phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025

và định hướng đến năm 2030, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan

đơn vị huyện và địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Trưởng Công an huyện

 Tăng cường chỉ đạo các đội nghiệp vụ và Trưởng Công an các xã, thị trấn đẩy

mạnh công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về mua bán người và công tác đấu

tranh với các loại tội phạm về mua bán người và lợi dụng hoạt động nuôi con nuôi để

thực hiện hành vi mua bán người trên địa bàn huyện.

2. Trưởng phòng Phòng Tư pháp

 Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động nuôi con nuôi trong nước của UBND

các xã, thị trấn. Đôn đốc và tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện của UBND

các xã, thị trấn theo các nội dung tại điểm 5 Văn bản này để báo cáo tỉnh theo quy

định.

3. Thanh tra huyện

 Căn cứ tình hình thực tiễn chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu

UBND huyện tổ chức các hoạt động kiểm tra, thanh tra hoạt động cho, nhận con nuôi

1
 Công an huyện; Phòng Tư pháp huyện; Văn phòng HĐND&UBND huyện; Thanh tra huyện;

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Phòng Lao động – TB&XH huyện; Trung tâm Văn hóa –

Thông tin – Thể thao huyện.

V/v thực hiện các biện pháp phòng, chống

việc lợi dụng các hoạt động cho, nhận con

nuôi để mua bán trẻ em

2

nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người trên địa bàn

huyện.

 4. Văn phòng HĐND&UBND huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, đưa tin, viết tin, bài trên hệ thống

Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện, cấp xã và Hệ thống đài truyền thanh từ

huyện đến cơ sở các quy định pháp luật về nuôi con nuôi và hoạt động đấu tranh

phòng, chống tội phạm về mua bán người.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực nuôi con nuôi theo Công văn

số 1946/BTP-CN ngày 17/4/2024 của Bộ Tư pháp và Công văn số 818/STP-

HC&BTTP ngày 03/6/2024 của Sở Tư pháp về việc đôn đốc, hướng dẫn thực hiện

các quy định trong lĩnh vực nuôi con nuôi (kèm theo Công văn số 818/STP-

HC&BTTP).

 - Phối hợp với Công an huyện, các ngành liên quan của huyện tổ chức các hoạt

động truyền thông, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua

bán người.

- Phối hợp với Phòng Lao động-TB&XH huyện triển khai rà soát các trường

hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đã, đang được xem xét giải quyết làm con nuôi

trong nước đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về nuôi con nuôi và

pháp luật về phòng, chống mua bán người trên địa bàn xã, thị trấn.

          - Rà soát việc đăng ký khai sinh đối với trẻ em bị bỏ rơi trên địa bàn các xã, thị

trấn; đánh giá về trình tự, thủ tục đăng ký khai sinh có đảm bảo đúng quy định pháp

luật hộ tịch hay không.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên về UBND huyện

(qua Phòng Tư pháp) trước ngày 22/8/2024 để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

        Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề

nghị kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T16:24:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:51:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T09:59:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T13:58:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T13:58:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T13:59:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!